
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 2355 DEL 26/10/2020 

Servizio Innovazione Tecnologica 

OGGETTO:  ADESIONE  ALL'ACCORDO  QUADRO  "SPC  CLOUD  LOTTO  1" 
CONSIP S.P.A.  PER “SERVIZI DI CLOUD COMPUTING''   PER LE 
PUBBLICHE  AMMINISTRAZIONI”.  AFFIDAMENTO  ALLA   R.T.I. 
TELECOM  ITALIA  S.P.A.  (MANDATARIA),  HP  ENTERPRISE 
SERVICE,  TELECOM  ITALIA  TRUST  TECHNOLOGIES  S.R.L., 
POSTE  ITALIANE,  POSTECOM  E  POSTEL.  PER  IL  PERIODO 
01/01/2021 AL 31/07/2021 CIG CONTRATTO QUADRO:55187486EA - 
CIG DERIVATO:Z342CAF064. IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 
Premesso che con D.D. n. 947 dell’11/05/2020 si acquisiva il servizio di salvataggio remoto di 
dati critici dei server e delle banche dati dell’Ente, in ottemperanza alla normativa di attuazione 
delle misure minime di sicurezza informatica, mediante adesione al Contratto Quadro di Consip 
S.p.A. CIG PRIMARIO:55187486EA – CIG DERIVATO:Z342CAF064, per la fornitura di servizi di 
Cloud  computing  SPC  CLOUD  –  Lotto  1,  affidandolo  al  Raggruppamento  Temporaneo  di 
Imprese  Telecom  Italia  S.p.A.  (mandataria),  HP  Enterprise  Service,  Telecom  Italia  Trust 
Technologies S.r.l., Poste Italiane, Postecom e Postel, aggiudicatario della gara, per la durata di 
17 mesi (periodo Marzo 2020 - Luglio 2021), per un importo complessivo di € 3.667,55 IVA 
ESCLUSA, ed uno spazio di archiviazione così come meglio descritto nel seguente prospetto:

                                                      

           TABELLA RIEPILOGATIVA FINALE SERVIZI

Servizi Elementi Profilo          Quantità      Durata

Backup 
as a 

Service

Xlarge - 
Consumo

da 0,5 a 5 TB 
di spazio di 

archiviazione
2.000 17

 Famiglia 
di Servizi

 Durata Canone X 12 
MESI 

Canone X 5 
MESI 

Canone 
Totale

Servizi
o BaaS

17 MESI €2.588,856 €1.078,690 € 3.667,55 

Considerato che  il  Comune  di  Andria  alla  data  di  esecutività  della  Determinazione 
Dirigenziale n. 947 dell’11/05/2020, risultava essere in regime di bilancio provvisorio, per 
cui si è ritenuto opportuno affidare il servizio de quo sino al 31/12/2020, per un importo 
complessivo di  €. 2.632,00 IVA INCLUSA,  per un periodo di 10 mesi, impegnando la 
spesa sul Bilancio 2020, esercizio provvisorio, riservandosi la possibilità di continuare ad 
affidare lo stesso servizio anche nel 2021 per altri 7 mesi (sino a luglio 2021), impegnando 

Pagina 1 di 5  - Det. N.  2355 del  26/10/2020



la  somma occorrente  e  cioè  1.842,40 IVA INCLUSA,  con una  nuova  Determinazione 
Dirigenziale, non appena fosse stato approvato il Bilancio 2020;

Appurato che  con  Delibera  del  Commissario  straordinario  adottata  con  i  poteri  del 
Consiglio  Comunale  n.  40  del  21  luglio  2020  avente  ad  oggetto:"APPROVAZIONE  DEL 
BILANCIO  DI  PREVISIONE  FINANZIARIO  2020-2022’’,  è  stato  approvato  il  Bilancio  di 
previsione 2020-2022 dell’Ente;

Ritenuto pertanto:

• di affidare il servizio de quo, alla ditta Telecom Italia S.p.A., avente sede legale in VIA 
GAETANO  NEGRI,  1  -  20123  -  MILANO  (MI)  P.I.  00488410010,  impresa  mandataria 
capogruppo del  Raggruppamento  Temporaneo,  per  altri  7  mesi  dal  01/01/2021 sino  al 
31/07/2021 (periodo Gennaio 2021 – Luglio2021) al prezzo di €. 1.510,16 IVA ESCLUSA; 

• di  impegnare pertanto  la  spesa  complessiva  di  1.842,40 IVA INCLUSA al  Cap. 
810/07 “Ufficio Ced Prestazioni di Servizio” del Bilancio 2021 Codifica Piano dei Conti n. 
1.03.02.19.001; 

Visto  il Durc della ditta  Telecom Italia  S.p.A avente scadenza valida che alla presente si 
allega;

Considerato che spetta a Consip effettuare la verifica del possesso dei requisiti prescritti 
ivi  compresa  la  regolarità  contributiva  in  capo  all'aggiudicatario  delle  Convenzioni  ed 
Accordi  Quadri  prima  della  stipula  delle  stesse.  Ai  sensi  dell'art.  32,  comma 7  D.Lgs. 
n.50/2016 e  successive  modificazioni,  infatti,  l'aggiudicazione  definitiva  diventa  efficace 
dopo la suddetta verifica. Inoltre, Consip effettua ai  sensi  dell'art.  71 D.P.R. 445/2000, 
idonei controlli sui detti requisiti, anche a campione e in tutti i casi in cui sorgono fondati 
dubbi, sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive di cui agli articoli 46 e 47 del medesimo 
decreto;  

Rilevato che  la  Responsabile  del  Servizio  Innovazione  Tecnologica  dott.ssa 
Riccardina Di Chio che si è occupata della soluzione tecnica, il tecnico dei servizi 
informatici,  dott.  Andrea Strippoli  e  la  sottoscritta dirigente non incorrono in 
condizione di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6/Bis della L. 241/90 così  
come introdotta dalla L. 190/2012 (Legge Anticorruzione);

Viste le Deliberazioni:
• del  Consiglio  Comunale  n°37 del  29/08/2018,  avente  ad  oggetto:“Assestamento 

generale di  bilancio e salvaguardia degli  equilibri  per l’esercizio 2018/2020 ai  sensi  
degli artt.175, comma 8 e 193 D. Lgs. n°267/2000. Presa d’atto della segnalazione ai  
sensi  dell’art.153,  comma  6,  del  D.  Lgs.  n°267/2000,  nota  prot.  n°0070029  del  
30/07/2018. Provvedimenti”;

• del  Consiglio  Comunale  n°38 del  29/08/2018,  avente  ad  oggetto:“Ricorso  alla 
procedura di riequilibrio finanziario pluriennale, ex art. n°243-Bis, D. Lgs. n.267/2000 e  
richiesta di accesso al fondo di rotazione ex art. 243-Ter, D. Lgs n.267/2000 e s.m.i.”;

• del Consiglio Comunale n°56 del 27/11/2018, avente ad oggetto: “Piano di riequilibrio 
finanziario pluriennale del comune di Andria ai sensi degli artt. 243-bis e segg. TUEL.  
accesso al “fondo di rotazione per assicurare la stabilità finanziaria degli enti locali” di  
cui all'art. 243-ter TUEL. Approvazione”.

• del Commissario straordinario adottata con i poteri del Consiglio Comunale n. 40 del 21 
luglio  2020  avente  ad  oggetto:""APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI  PREVISIONE 
FINANZIARIO 2020-2022’’; 

• Dato atto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto e la redazione 
dello stesso, curata dal tecnico dei servizi informatici, dott. Andrea Strippoli e, dalla 
Responsabile del Servizio Innovazione Tecnologica dott.ssa Riccardina Di Chio, consente 
di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di 

Pagina 2 di 5  - Det. N.  2355 del  26/10/2020



quanto dispone l'art. 147Bis del D.Lgs. 267/2000;

• Ritenuta la propria competenza, giusta Decreto del Commissario Prefettizio n°911 del 
06/07/2020  di  conferimento  dell'incarico  di  Dirigente  ad  interim  del  Settore 
‘’Organizzazione, Personale, UPD, Sistemi Informativi ed Informatici’’; 

D E T E R M I N A

per le motivazioni in premessa richiamate che qui si intendono integralmente riportate:
di approvare il Progetto dei fabbisogni 

• di  affidare al  Raggruppamento  Temporaneo  di  Imprese  Telecom  Italia  S.p.A. 
(mandataria),  HP  Enterprise  Service,  Telecom Italia  Trust  Technologies  S.r.l.,  Poste 
Italiane, Postecom e Postel, come meglio specificato in premessa, i servizi di cui al Lotto 
1 – SPC CLOUD, (CIG primario 55187486EA) - CIG derivato Z342CAF064, in particolare 
alla Telecom Italia S.p.A. (in qualità di mandataria) – con sede legale in Milano (CAP. 
20100), via Gaetano Negri n. 1  – P.IVA 00488410010, alla ditta Telecom Italia S.p.A., 
avente  sede  legale  in  VIA  GAETANO  NEGRI,  1  -  20123  -  MILANO  (MI)  P.I. 
00488410010, per altri 7 mesi dal 01/01/2021 sino al 31/07/2021 (periodo Gennaio 
2021 – Luglio2021) al prezzo di €. 1.842,40 IVA INCLUSA, di cui € 332,24 a titolo 
di IVA da pagarsi direttamente all'erario a cura del Settore Risorse Finanziarie;

• di impegnare pertanto la spesa complessiva di  €. 1.842,40 IVA INCLUSA  al Cap. 
810/07 “Ufficio Ced Prestazioni di Servizio” del Bilancio 2021; 

• di dare atto che il fine che con l’affidamento de quo si intende perseguire è 
quello di  continuare a garantire il servizio di salvataggio remoto di dati critici 
dei  server  e  delle  banche dati  in  ottemperanza  alla  normativa  in  premessa 
illustrata e  quindi  attuare  le  misure  minime di  sicurezza  previste  dal  GDPR 
2016/679;  

• di dare atto che i controlli di legge sono stati effettuati da Consip S.p.A. in sede di 
affidamento dell'accordo quadro;

• di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio on line 
dell’Ente, di pubblicare i dati ivi contenuti nella sezione “Amministrazione trasparente” 
ai sensi dell’art. 23 c. 1 D.Lgs n. 33/2013 e l’avviso di aggiudicazione ai sensi dell’art. 
37 c. 1 lett. b) del D.Lgs n. 33/2013 e art. 29 c. 1 del D.Lgs. n.50/2016;

• di stabilire che, in ottemperanza all'art. 3 della legge 136 del 13/08/2010 (tracciabilità 
dei  flussi  finanziari),  i  pagamenti  verranno  effettuati  dal  Comune  di  Andria 
esclusivamente  mediante  bonifico  bancario  sul  conto  corrente  bancario/postale 
specificatamente  dedicato  alle  commesse  pubbliche  e,  pertanto,  la  ditta  affidataria 
dovrà  comunicare  le  coordinate  del  conto corrente  bancario/postale  al  fine  di  poter 
procedere alla liquidazione delle fatture;

• di nominare,  ai  sensi  dell’art.  31 del  Dlgs 50/2016, la  dott.ssa Riccardina Di Chio 
Responsabile Unico del presente procedimento;

• di provvedere con successive Determinazioni Dirigenziali alla liquidazione delle fatture 
il cui pagamento seguirà secondo la normativa vigente in materia di Contabilità;

Pagina 3 di 5  - Det. N.  2355 del  26/10/2020



di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma 
recata dall’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000.  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  2355 del  26/10/2020



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2355 DEL 26/10/2020 

OGGETTO: ADESIONE ALL'ACCORDO QUADRO "SPC CLOUD LOTTO 1" CONSIP S.P.A. 
PER “SERVIZI DI CLOUD COMPUTING''  PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI”. 
AFFIDAMENTO ALLA  R.T.I. TELECOM ITALIA S.P.A. (MANDATARIA), HP ENTERPRISE 
SERVICE, TELECOM ITALIA TRUST TECHNOLOGIES S.R.L., POSTE ITALIANE, 
POSTECOM E POSTEL. PER IL PERIODO 01/01/2021 AL 31/07/2021 CIG CONTRATTO 
QUADRO:55187486EA - CIG DERIVATO:Z342CAF064. IMPEGNO DI SPESA. 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

    Il Responsabile  del Servizio Innovazione Tecnologica
Ottavia Matera / INFOCERT SPA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme  
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”

Pagina 5 di 5  - Det. N.  2355 del  26/10/2020


